BỘ VĂN HOÁ, THỂ
THAO VÀ DU LỊCH

Số: 21/2018/TT-
BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 4 năm 2018

Sign In

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU

LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2018/TT-BVHTTDL      Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2018

THÔNG TƯ

Quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và

tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Lặn biển thể thao giải trí

Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 106/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy

định điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá, Thể thao

và Du lịch;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao;

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định về cơ sở

vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Lặn biển

thể thao giải trí.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên

chuyên môn đáp ứng yêu cầu hoạt động tập luyện và thi đấu môn Lặn biển thể

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D129649

thao giải trí.

2. Tiêu chuẩn cơ sở vật chất, trang thiết bị tập luyện và thi đấu thể thao thành tích

cao môn Lặn biển thể thao giải trí được thực hiện theo quy định tại Điều 43 Luật Thể

dục, thể thao.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân tổ chức tập luyện, thi đấu và tổ chức

tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Lặn biển thể thao giải trí tại Việt Nam.

Điều 3. Cơ sở vật chất

1. Khu vực lặn biển phải có đầy đủ hệ thống phao tiêu, biển báo được định vị phù

hợp với tọa đồ trên hải đồ. Phao tiêu, biển báo phải có màu sắc tương phản với màu

nước và cảnh quan môi trường để dễ quan sát.

2. Có phương tiện thủy nội địa vận chuyển người lặn biển, người hướng dẫn tập

luyện, nhân viên cứu hộ và các trang thiết bị, dụng cụ môn Lặn biển thể thao giải trí.

3. Có khu vực tập kết phương tiện thủy nội địa và neo đậu phương tiện thủy nội địa.

4. Có phòng thay đồ, gửi đồ, nhà tắm, khu vực vệ sinh cho người lặn biển; có túi sơ

cứu theo quy định của Bộ Y tế.

5. Có sổ theo dõi người lặn biển bao gồm những nội dung chủ yếu: Họ và tên, số

chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân, tình trạng sức khỏe của người

lặn biển, địa chỉ và số điện thoại liên hệ khi cần thiết.

6. Có bảng nội quy lặn biển quy định nội dung chủ yếu: Giờ tập luyện, các đối tượng

không được tham gia, trang phục khi tham gia, biện pháp đảm bảo an toàn.

Điều 4. Trang thiết bị

1. Trang bị bảo hộ cá nhân dành cho người lặn biển và người hướng dẫn tập luyện:

Máy nén khí, bình khí nén, bình ô xy, đồng hồ định vị, đồng hồ đo áp lực, đồng hồ đo

độ sâu, đồng hồ đo nhiệt độ, đồng hồ đo thời gian lặn, quần áo lặn, thắt lưng chì,

chân vịt, kính lặn, ống thở, hệ thống van, đường ống dẫn khí đến miệng thở, phao

cứu sinh.

2. Hệ thống thông tin liên lạc đảm bảo kết nối liên tục giữa trung tâm tìm kiếm, cứu

nạn của địa phương hoặc của quốc gia với các khu vực hoạt động trong phạm vi